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Abstract:

Due to the documented biocompatibility and the long-lasting experience with using
thermoplastic urethanes (TPUs) and Silicones as biomaterials, these are currently qualified as
the most widely used biomaterials in medical devices. However, their susceptibility to dynamic
fatigue creep is a clear disadvantage. The loss of mechanical properties under oscillatory
loading can translate to deteriorated efficiency of the host medical device. For implants such
a failure of the device leads to a re-operation, which results in an additional risk for the health
of the patient. In order to overcome this issue, the present work pursues different approaches
to reduce the dynamic creep of two new classes of thermoplastic elastomers, which are
already considered as biocompatible with cells and tissues. Chemically cross-linked
poly(aliphatic/aromatic-ester)s multiblock copolymers (PEDs) and poly(isobutylene-b-styrene)
(IBS) block copolymers will be investigated. Firstly, the influence of the chemical structure on
the respective structure-property relationships is systematically assessed using appropriate
test methods. Afterwards, the synergistic effect of nanoscaled additives and chemically cross-
linked block copolymers on the dynamic creep properties of these thermoplastic elastomers is
presented. Hence, this study shows the successful preparation of IBS polymer nano-
composites. Especially combining dendritic IBS copolymers with carbon black nanoparticles
provides thermoplastic elastomers with an excellent overall fatigue performance,
outperforming current commercial grades. In summary, this study introduces the addition of
nano-additives as a powerful tool towards the production of innovative biomaterials with
excellent creep resistance and good in vitro as well as in vivo biocompatibility.

Streszczenie:

Ze względu na udokumentowaną biokompatybilność oraz wieloletnie doświadczenie w
stosowaniu termoplastycznych poliuretanów (TPU) i silikonów jako biomateriałów, zalicza się
je obecnie do najpowszechniej stosowanych biomateriałów w wyrobach medycznych.
Wyraźną wadą jest jednak ich podatność na dynamiczne pełzanie zmęczeniowe. Utrata
właściwości mechanicznych pod obciążeniem oscylacyjnym może przełożyć się na gorszą
jakość wyrobu medycznego. W przypadku implantów, powstały defekt wyrobu prowadzi do
ponownej operacji, co wiąże się z dodatkowym zagrożeniem dla zdrowia pacjenta. Aby
przezwyciężyć ten problem, w niniejszej pracy zastosowano różne podejścia do ograniczenia
dynamicznego pełzania dwóch nowych klas elastomerów termoplastycznych, które są
uważane za biokompatybilne z komórkami i tkankami. W pracy przedstawiono badania
chemicznie usieciowanych kopolimerów multiblokowych poli(alifatyczno/aromatycznych
estrów) (PED) i kopolimerów blokowych poli(izobutylenu-b-styrenu) (IBS). Po pierwsze, za
pomocą odpowiednich metod badawczych, systematycznie oceniono wpływ budowy
chemicznej na poszczególne zależności pomiędzy strukturą a właściwościami
mechanicznymi. Następnie przedstawiono synergistyczny wpływ nano dodatków i chemicznie
usieciowanych kopolimerów blokowych na właściwości dynamicznego pełzania elastomerów
termoplastycznych. Dlatego też niniejsza praca potwierdza skuteczność tak wytworzonych
nanokompozytów polimerowych IBS do zmniejszenia pełzania zmęczeniowego. Zwłaszcza
dzięki połączeniu dendrytycznych kopolimerów IBS z nanocząsteczkami sadzy otrzymano
elastomery termoplastyczne o doskonałej ogólnej wytrzymałości zmęczeniowej,
przewyższającej obecnie komercyjnie dostępne biomateriały. Podsumowując, w niniejszej
pracy udowodniono, że dodanie nanomateriałów jest skutecznym sposobem uzyskania
innowacyjnych biomateriałów o doskonałej odporności na pełzanie i dobrej biokompatybilności
in vitro i in vivo.

Abstract III

Kurzfassung:

Aufgrund der belegten Biocompatibilität und der langjährigen Erfahrung mit
Thermoplastischen Urethanen (TPUs) und Silikonen als Biomaterialien, werden diese derzeit
am häufigsten in Medizinprodukten verwendet. Ein Nachteil des Einsatzes dieser Materialien
ist jedoch deren Ermüdungsverhalten unter dynamischer Belastung. Während der Anwendung
an dem Patienten führt dieses Verhalten zu dem Verlust der mechanischen Eigenschaften.
Bei Implanteten erfordert solch ein Materialversagen meist eine Re-Operation des Patienten,
was mit einem zusätzlichen gesundheitlichen Risko einhergeht. Um dieses Problem zu lösen,
verfolgt diese Arbeit verschiedene Ansätze zur Reduzierung des dynamischen Kriechens.
Zwei neuen Klassen von thermoplastischen Elastomeren, welche ebenfalls als sehr
biokompatibel gelten sind Gegenstände der Untersuchungen. Diese chemisch vernetzte Poly
(aliphatische / aromatische Ester) Multiblock-Copolymere (PEDs) und Poly (Isobutylen-b-
styrol) (IBS) –Blockcopolymere werden in dieser Studie untersucht. Zuerst wird mit Hilfe
geeigneter Prüfmethoden systematisch der Einfluss des chemischen Netzwerks auf die
jeweiligen Struktur-Eigenschaftsbeziehungen betrachtet. Im Anschluss wird der synergetische
Effekt von nanoskaligen Additiven und chemisch vernetzten Blockcopolymeren auf das
dynamische Kriechverhalten der thermoplastischen Elastomere dargestellt. Diese Studie zeigt
somit die erfolgreiche Herstellung von IBS Polymer-Nanokompositen. Besonders die
Kombination der dendritischen IBS-Copolymere mit Ruß-Nanopartikeln führt zu einem
hervorrragendem Ermüdungsverhalten, welches das der kommmerziellen Biomaterialien
übertrifft. Zusammenfassend demonstriert diese Studie, dass die Verwendung von Nano-
Additiven zur Verbesserung der Kriechbeständigkeit als eine sehr gute Möglichkeit angesehen
werden kann, um innovative Biomaterialien mit guter in vitro sowie in vivo-Biokompatibilität
herzustellen.
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1 Introduction

1.1 Motivation and problem statement

The global medical device industry is currently estimated to be between US$ 220 and $ 250
billion in value and continues to grow at a healthy rate despite many economic downturns or
slowdowns. The National University of Ireland Galway showed the development of the medical
device sector to be grown from about US$ 100 billion in 2000 to almost US$ 440 billion by
2018 [1;2] as shown in Figure 1.1.

Figure 1.1: Development of the global medical device market from 2000 until 2018.

Recent investigations of the global medical device market showed in 2022 the medical device
market was estimated to be at US$ 512.29 billion and is expected to grow up to US$ 799.67
billion until 2030 [3].]
The global market for medical devices can be divided into four main regions, which are
highlighted in Figure 1.2.

Figure 1.2: The global medical device market share by region.

The United States are the global market leader with 38 % of the market share, followed by
Western Europe (25 %) and China (15 %) [1;2]. The remaining 17 % are distributed between
the rest of the world, including Japan, India and Latin America. A major contributing factor to
this rapid development of the medical device market is the ongoing growth of the world
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population. The Population Reference Bureau predicts that in 2050 close to 10 billion people
will live all over the world [4]. Besides the increasing population, the demand for health care
and medical devices will be further influenced by the demographic development of the world
population. The amount of people over 65 years will dramatically increase within the next 10
to 20 years [4]. Therefore, more and affordable healthcare diagnostics and surgical
procedures like cardiovascular and orthopedic operation will be required not only for the
Western world. For the interest of public safety, these new medical devices are expected to
be safer in cutting down hospital stays and reducing the rate of infections during and after
treatment, thereby giving patients a better healthcare and a speedier recovery to a productive
life.
In the midst of all the development and documented growth in the medical device industry
around the globe, a “medical crisis” is brewing that can cripple many economies if left
unchecked. It is the fight against the different types of cancers, including breast cancer.
Unfortunately, breast cancer is the most common cancer diagnosed among German women
in recent years [5], with a projected incidence rate of 158 cases per 100,000 people in 2016,
that is alarmingly higher than in many other parts of Europe, USA and the world. With that,
more than 71.000 new cases of invasive breast cancer have been diagnosed in women in
Germany already for the year 2019 [6] and the amount is still increasing.
Many of these women would consider to undergo breast reconstruction, where the only
prostheses available to them in the market today are made of a silicone rubber shell that is
filled with either saline or silicone gel. Although no medical device is 100 % safe and effective
[7], the complications associated with silicone rubber breast prostheses are numerous
especially for breast reconstruction patients, which include gel bleed, capsular contracture,
implant calcification, hematoma, necrosis and others [8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18].
Those complications do not change because there is no alternative surgery or medical device
available on the market. The severity of these complications can result in a reoperation to
remove or replace the implants over the life span of the patients [19]. In addition to these
breast reconstruction patients, there are 279,000 individuals who opted for breast
augmentation as a cosmetic procedure in USA and have to bear with the material deficiency
of silicone rubber breast prosthesis, as reported by the American Society of Plastic Surgeons
in 2015 [20].
A contributing reason for the poor performance of these implants is the cyclic loading
experienced by them due to our body movement that fatigue cracks can develop and grow in
the silicone rubber shell to form more convenient pathways for more gel bleed. In the extreme
case, the fatigue crack growth can lead to an eventual rupture of the implant. While damages
to implants can be detected by mammography screening and/or magnetic resonance imaging,
ruptures in silicone gel-filled implants are known to be more difficult to identify than saline-filled
ones [7]. During the course of implantation, the silicone rubber shell can be subjected to
abrasion wear and tear to negatively impact its mechanical stability [21].
While silicone rubber has been extensively used as the material of choice by the biomedical
industry for implants and biomedical devices, the unique problems in the design of gel-filled
silicone rubber breast prosthesis has called for better alternative shell materials integrated with
specific barrier technologies to resist fatigue damage and reduce the occurrence of gel bleed.
This above described “medical crisis” in its worst case where the failure of implants or grafts
would require reoperation and can lead to the loss of human lives if not discovered earlier.
Currently, thermoplastic polyurethanes (TPUs) and silicones are the most commonly used
biomaterials for artificial tendons and breast implants. The inherent viscoelastic nature of
polymers, like creep, is regarded as a disadvantage for biomaterials, due to the loss of
mechanical properties or degradation under oscillatory loading during the course of usage.
However, the investigation of the fatigue behavior of polymers can be a complex challenge.
Unlike ceramics, metals and conventional composites, the conventional long-term creep
testing approach needs to be tailored or redesigned for polymers, like elastomers and
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thermoplastic elastomers (TPE), since the ductility and compliance of polymers can be several
orders higher than those of traditional materials.

1.2 Structure of the work

The work is structured into several main chapters. After the Introduction presented in Chapter
1, an overview of the theoretical background is provided in Chapter 2. General aspects
concerning the fatigue of materials and measuring techniques are summarized. Subsequently,
the state-of-the-art of biomaterials used for medical applications, elastomeric biomaterials, and
approaches on improving their mechanical performance is presented. Finally, different
methods and approaches to evaluate the fatigue properties of biomaterials are summarized.
The following section (Chapter 3) defines the aim of the work and provides the research
hypothesis, before Chapter 4 and 5 describe the different materials and the experimental
procedures used in this work, respectively. Chapter 6 includes all experimental results and
their discussion, before Chapter 7 presents an overall summary of the work, while Chapter 8
discusses future steps in developing innovative biomaterials using nano-scaled network
structures.

2 State of the art

In the following chapters, an overview about different fatigue measurement approaches,
biomaterials, and fatigue of biomaterials will be given. The first part of the overview covers
general issues about fatigue testing and different approaches to analyze the mechanical
fatigue properties. Afterwards, currently used biomaterials, their specific applications and
properties will be presented. The strategies on how to improve the mechanical performance of
elastomeric materials and biomaterials will also be discussed. In the last part, approaches on
how to investigate the fatigue behavior of polymeric biomaterials will be shown. Finally, the
need for further developments of current methods to evaluate the fatigue performance of
biomaterials will be reviewed in detail.

2.1 Investigations of fatigue

2.1.1 Fatigue of materials and constructions

The reliability of device components is a big concern for many applications for safety reasons
and can depend on several critical parameters. Especially for long-term applications, the
materials of choice are responsible for the lifetime of a certain component to affect the reliability
of the overall structure or system. This has motivated engineers and material scientists to
focus on the fatigue performance of materials [22], as demonstrated by the replacement cost
of approximately US$ 100 billion in 2003 from the pre-mature failure of materials in certain
man-made constructions and products [23]. Therefore, the fatigue limit seems to be one of
the most quality-sensitive property of engineering materials, because it is nearly impossible to
account for all the different factors that can impact the fatigue process of materials [24]. To
begin with, most engineering materials show some forms of inhomogeneities, which can lead
to large deviations in fatigue life tests, despite the same batch of material, testing methodology
and environmental conditions were applied [24]. Even with these multitudes of factors,
companies developing products still bear the social responsibility to ensure the quality and
safety of these products for the public benefit. So, testing the fatigue response of materials
under real-life or simulated loading conditions provides the important key to estimate the
lifetime of products. This and an in-depth understanding of structure-property relationships of
materials lead to the development of high quality and safer products. To achieve the
aforementioned, one specific test would not be sufficient, but rather a combination of
mechanical fatigue testing approaches, physical characterization (like thermal analysis), and
morphological examination of the materials would be required for fruitful outcomes [24].
As already mentioned, the fatigue problem can be complex and depends on the type of
material, constructural design, production variables, load spectrum, and environments. The a
priori prediction of the fatigue performance of a material or any construction involves a series
of analytical and experimental procedures with a set of reasonable assumptions made for
simplification. This means that the accuracy of the final prediction can remain limited, and then
it may be necessary to apply statistical tools to account for randomness. The reliability of
predictions should be carefully evaluated. It was reiterated in [25] that a physical
understanding of the fatigue phenomena is essential for the evaluation of fatigue predictions.
Without some satisfactory understanding of all physical or material aspects involved,
predictions of the fatigue behavior of any construction or product may become futile.
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2.1.2 Approaches to analyze the mechanical fatigue properties

2.1.2.1 Wöhler-Curves (S/N-Curves)

In the 19th century, Wöhler carried out his experiments to obtain σ – N curves, which for a long
time, were called Wöhler curves. Later, during the 20th century, a huge number of fatigue tests
were done to produce numerous σ – N curves. First, it was common to use rotating beam tests
on un-notched specimens with a constant mean stress and amplitude. This was followed by
the production of fatigue-testing machines for loading in tension, torsion, and bending until
1940. Today, equipment is used, inducing cyclic loading by mechanical or hydraulic systems,
which established high frequency fatigue tests. Figure 2.1 depicts a scheme of a typical σ – N
curve and its characteristics.

Figure 2.1: Schematic  – N curve showing the short-term strength, fatigue strength and the
endurance limit.

When looking at low stress amplitudes (high-cycle fatigue), the σ – N curve shows a horizontal
asymptote, which ascribes the lower limit, where no fatigue failure is expected even after large
numbers of loading cycles. This lower limit of the σ – N curve is called the fatigue limit/strength.
Similar to the lower limit, a second horizontal asymptote can be observed for large stress
amplitudes (low-cycle fatigue). Thus, if failure does not occur in the first cycle, e.g. when the

load exceeds the quasi-static strength (B), then the fatigue life can be as long as several
hundreds of cycles.
The above described short fatigue life is interesting only for structures/materials with load
spectra formed by small numbers of severe loading cycles. For instance, this is the case with
high-pressure vessels. For these applications, it became more interesting to investigate the
influence of cyclic straining, which in the ‘60s led to the appearance of ε – N curves, where ε
is the relative strain. Similar to σ – N curves, which have varying stress amplitudes, ε – N
curves have a region of short-term strength which can also be determined, whereby
macroplastic deformation occurs in each cycle. Furthermore, when ε – N curves were plotted
in the low-cycle regime on the log–log scale, it turned out to be a linear function (see Eq. 2.1),
known as the Coffin–Manson relation [26, 27]:

𝜀a𝑁𝛽 = 𝑐𝑜𝑛𝑠𝑡. Eq. 2.1

with a, N and ß representing the strain amplitude, number of cycles and an experimental
constant, respectively.
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In contrast to the high stress or strain amplitudes, the process of macroplastic deformation

[…]


L_SIBS34_C10 2.1 ± 0.2 3.6 ± 0.3 9.2 ± 0.8 418 ± 18

L_SIBS34_C20 2.4 ± 0.1 3.9 ± 0.2 7.3 ± 1.3 359 ± 32

L_SIBS34_C30 2.9 ± 0.3 4.7 ± 0.5 6.5 ± 0.6 298 ± 17
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Figure 6.36: Stress-strain response (a) and stress at 100 % and 200 % strain (b) of
L_SIBS34 and its composites.

Figure 6.37: Ultimate tensile stress and strain of L_SIBS34 and its composites.

There is a contrast in the reinforcing capability by Cloisite®-20A for different IBS polymers. The
nano-clay fillers stiffened all polymers, but only the dendritic polymers were reinforced. There
is also an overall decreasing trend in the ultimate tensile strains (or ductility) of the polymers
when more Cloisite®-20A nano-clays are added. As discussed in Chapter 6.3.2.1 (Polymer
morphology) a good distribution of clay platelets can be observed in Figure 6.33(a), which
suggests a good polymer-filler interaction in D_IB-MS10_C30. In contrast, there are clay
agglomerations at various regions in the L_SIBS 34 matrix (see Figure 6.33(b)). While the clay
agglomerates can still stiffen the polymer, they nevertheless become “hot-spots” of stress
concentration and can delaminate prematurely to lead to an overall material rupture, as
illustrated in Figure 6.36 and Figure 6.37. Due to the secondary network at work, the
composites for both L_SIBS34 and D_IB-MS10 become more rigid against deformation to
explain the lower ultimate tensile strain at failure.
In an empirical approach, the reinforcement effect of the Cloisite® can be described using the
empirical reinforcement index (RI), which is defined as following:

𝑅𝐼 =
𝑁

𝑁0
/

𝐶𝐵, 𝑐𝑜𝑛𝑡𝑒𝑛𝑡(%)

100
Eq. 6.1

L_SIBS34_C3
0

L_SIBS34 _C20

L_SIBS34_C1
0

L_SIBS34

(a) (b)
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where N and N0, are the nominal tensile stress values obtained from the mechanical test with
and without Cloisite® [210]. For the investigated composites, the RI values are denoted in
Table 6.19.

Table 6.19: Calculated RI-values for D_IB-MS10 and L_SIBS34.

Cloisite® content

[wt-%]

RI-value [-]

D_IB-MS10 L_SIBS34

10 14.55 7.24

20 7.50 2.87

30 4.80 1.71

The table demonstrates, that with increasing the Cloisite® the RI value is decreasing
significantly, as expected when looking at the static tensile values. Interestingly the RI value
as well as the tensile strength are the highest for 10 wt% Cloisite® content. As also the
elongation at break is reduced in comparison to the neat material as well as the other
composites, it is reasonable to claim that this content is sufficient to promote a secondary
network structure in the polymer matrix. Further increasing the content will just stiffen the
material, but the Cloisite® clay will agglomerate again and therefore reduces the mechanical
performance. In contrast, for L_SIBS34 the RI-value is steadily decreasing with increasing
Cloisite® content. In addition, the higher RI-value of the D_IB-MS10 composite show the
higher effectiveness of using clay to reinforce the matrix compared to the linear material.
Together with the static tensile results, this leads to the conclusion, that only in the dendritic
SIBS matrix the nanoclay can be well dispersed to lead to a mechanical improvement.
Based on this result, dynamic fatigue testing was not performed for these materials, because
further research on the material and filler ratio is necessary.

6.3.2.4 Summary

This part of the work represents a study of the feasibility of using nanoclay (Cloisite®) to further
modify the overall properties of both linear (L_SIBS) and dendritic (D_SIBS) PIB-based
styrenic. The capability of nanoclays to stiffen and strengthen D_IB-MS10 is demonstrated in
this study, while L_SIBS34 had poorer ultimate tensile strength with the addition of clay. The
favorable modification of D_IB-MS10 by clay is due to the very good dispersion as shown by
TEM, without any use of compatibilizers in the composite preparation other than the proprietary
surface functionalization on the Cloisite®-20A clays. These data agree with literature reports
that high molecular weight is needed for effective reinforcement. It must be noted that it is not
possible to produce L_SIBS with higher than ~150,000 g/mol molecular weight.

7 Conclusions

This work presents the investigation of the influence of network structures on the dynamic
fatigue behavior of innovative thermoplastic elastomers TPEs. In addition, it was successfully
demonstrated how the approach of dynamic hysteresis measurements can be adjusted, to
investigate the dynamic creep behavior of materials having different strength and compliance.
Finally, using this modern methodology, it was firstly shown that high CB contents can be used
to reinforce dendritic IBS polymers resulting in an enhancement of the short-term and long-
term mechanical material properties. The study hence, lead to an innovative nano-composite
based on dendritic poly(isobutylene-b-styrene) (IBS) block copolymers (D_IBS) including
37.5 wt% of CB (D_IB_MS17_150_CB), which provides an alternative material for medical
grade silicon with increased fatigue properties.
The first part investigated the influence of additional chemical cross-links on the dynamic creep
and fatigue performance of novel physically crosslinked TPE biomaterials. Therefore, nano-
structured poly(aliphatic/aromatic-ester) multiblock copolymers (PEDs) were cross-linked post
polymerization using various dosages of e-beam irradiation. The results indicated that
chemical crosslinking mainly occurs within the PBT hard phase, shown by the decrease of the
crystallinity as well as the shift of the higher glass transition measured during DMTA
measurements. For these PEDs, an optimum of the irradiation dosage was found to be
approximately 50 kGy, which leads to the formation of PBT hard phase agglomerations. This
formation of an additional cross-linked network in the polymer is responsible for improving the
mechanical properties (quasi-static and fatigue) of these PED multiblock copolymers. In
general, PED multiblock copolymers can be considered as good candidates for medical
applications. The additional e-beam irradiation step during the device fabrication, might
demonstrate a disadvantage, due to the longer production time and hence, increased
production costs per part. But as e-beam irradiation is widely used for sterilization of medical
devices, a smart design of the device combining the e-beam irradiation for improving the
material characteristics with the sterilization step can even lower the overall manufacturing
steps and cost. This shows the high potential of these innovative class of biomaterials.
In contrast to the relatively hard PED multiblock copolymers, the softer SIBS copolymers were
crosslinked during the polymerization process. Hence, it was found that for the samples with
similar hard phase content (~30 wt%), the density of hard phases decreases with molecular
weight, due to the increasing PIB molecular weight. More interesting was the finding
concerning the dynamic creep and fatigue properties. When the materials are chemical similar,
concerning the hard phase content (app. 30 wt.%) and the molecular weight Mn (app. 70,000
g/mol), a cross-linked structure has the potential to reduce the dynamic creep of these TPEs.
For both PED and SIBS it could be shown that the mechanical performance was improved due
to the presence of cross-links. But nevertheless the material performance is still far away from
the commercial benchmarks medical grade thermoplastic urethanes (for PEDs) and medical
grade silicone (for SIBS), which leads to the need of reinforcing the TPEs in order to qualify
them for the use as biomaterial.
Therefore, the second part of this works showed how the addition of nano-scaled additives to
the styrenic block copolymers affects their overall material performance. Both, carbon black
and nanoclay significantly improved the mechanical performance of the SIBS materials. In
case of the carbon black as well as the nanoclay filler, the reinforcing can be related the
formation of a secondary reinforcing network. Using carbon black as an additive improved the
dynamic fatigue behavior to a level comparable to medical grade cross-linked silicone rubber.
In addition, this work shows the feasibility of nanoclays to stiffen and strengthen IBS block
copolymers, while linear SIBS materials had poorer ultimate tensile strength with the addition
of clay. The favorable modification of IBS by clay is due to the very good dispersion, which was
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achieved without any use of compatibilizers in the composite preparation. For both classes of
fillers it could be demonstrated, that a certain molecular weight of either the hard phase (carbon
black) or the overall molecular weight (nanoclay) is necessary to obtain a fine filler distribution
in the polymeric matrix. This is also the reason why linear SIBS materials cannot be reinforced
using these nano-scaled fillers as it is not possible to produce L_SIBS with higher than
~150,000 g/mol molecular weight.
Furthermore, an independent study outside the thesis revealed that the carbon black as a filler
reduced the water contact angle and also exhibited fine nano-scaled surface topography, most
likely both contributing to the reduction of soft tissue capsule thickness in vivo. In conclusion,
the results of these in vitro and in vivo biocompatibility studies demonstrated that the PIB-
based thermoplastic elastomers reinforced with carbon represent a new and powerful concept
in the development of innovative biomaterials [160] for soft tissue applications.

8 Outlook

The presented approach to investigate and improve the dynamic fatigue properties of
poly(aliphatic/aromatic-ester) multiblock copolymers (PEDs) and SIBS copolymers by addition
of a secondary network structure, showed the high potential of these TPEs to be used as novel
biomaterials. Especially, using nano-scaled additives to reinforce SIBS copolymers lead the
first time to an elastomeric biomaterial, which shows superior mechanical properties and a
similar in vitro and in vivo biocompatibility compared to currently used silicones. From the
introductory discussion on the “medical crisis” with silicone rubber breast implants (Chapter
1.1), it is clear that for the benefits of patients, new biopolymers are needed to be alternative
shell materials with outstanding long-term fatigue properties to prevent dynamic rupture of the
implant. In addition, the second major reason for implant explanations, the gel bleeding has
to be addressed. In order to reduce or prevent gel bleeding of silicone breast implants the
biomaterial needs enhanced barrier properties, to impede silicone oil from migrating through
the implant into the host body. The developed PIB-based nano-composites can therefore
contribute, as nano-additives can reduce the permeability of the material, by hindering the
diffusion of molecules as depicted in Figure 8.1.

Figure 8.1: A good filler dispersion leads to a tortuous path, which impede fluid permeation.

To attain the goal of having a new biocompatible biomaterial with excellent barrier and fatigue
properties, the choice of IBS polymers poses several main challenges. The first challenge will
be in the preparation of IB-MS-clay nano-composites where there can be a high degree of filler
dispersion and distribution in the IB-MS matrix. Figure 8.2 depicts the beneficial effect of a
nano-scaled additive, here nano-clay, on the barrier properties (carrier gas CO2) of a IBS block
copolymer.

Figure 8.2: Influence of the nanoclay weight content on the permeability of a commercial
linear SIBS (SIBSTAR 073T) and an IBS copolymer.
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The second challenge lies in the biocompatibility of the nano-scaled filler and the IB-MS nano-
composites. Finally, the development of a cohesive research strategy to monitor and quantify
also the changes in the barrier properties of the new materials after substantial dynamic fatigue
cycles under an in vivo environment will be necessary to gain the certification as new
biomaterial.
When the above approach is successful, it should be emphasized that the IB-MS-nano-
composites, are not restricted to the breast prosthesis, but can be readily applied to other
medical devices, e.g. like venous vein valves.
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