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Review of the doctoral dissertation under the title “Dynamic creep and fatigue

properties of novel nanostructured biomaterials using network structure”, by

Dipl.-Ing. Christian Götz

This work was completed at the Department of Polymer and Biomaterials Science of

the Faculty of Chemical Technology and Engineering of the Westpomorian Technical University

in Szczecin, under the supervision of Prof. dr. hab. Eng. Mirosława El Fray and of Prof. dr. Judit

Eva Puskas.

The text of the dissertation is written in English on 92 pages, contains the summaries

in English, Polish and German, a list of abbreviations, a list of 210 cited publications, the

author's CV and, additionally a list of publications in which the Candidate is a co-author.

The purpose and scope of work have been defined in an unambiguous and transparent

manner. The author, on the basis of extensive literature research, proves that a significant

increase in the production of thermoplastic elastomers, used also as medical implants, is

observed in the world. However, due to the dynamic type of loads, resulting from their use as

elements of the human body, the problem of possible fatigue crack of implants, due to cyclic

loading became important now-a-days. Therefore in a certain condition the fracture growth

may result in a complete destruction, by a rupture of the implants.

Thus, the main task of the research presented in the dissertation is the modification of

polymers used currently for the production of implants, in order to obtain the required

strength, especially to dynamic loads, while maintaining their medical properties. This goal

fully meets the modern needs in the field of medical implants, and also has a scientific

justification in the field of polymer modification, as an activity in the field of materials

engineering of polymeric materials. Therefore, it should be stated that the doctoral

dissertation presented by Dipl.-Ing. Christian Götz is based on assumptions of scientific

research, having unquestionably scientific importance, and exposes also significant application

values.

The literature studies of fatigue domain, with particular emphasis on material fatigue

and the analysis of fatigue properties in materials, are presented in a separate chapter. The

literature review of research on biomaterials used in medical applications is discussed,

including elastomeric biomaterials and methods of modifying the mechanical properties of

elastomers, being the main object of scientific interest of the doctorate. In addition, this

chapter also deliberates literature know-how in the field of fatigue studies of polymer-based

biomaterials. Thus the wide literature studies concern not only the characteristic of the

elastomers, but also the way and methods of its modification published world-wide. The

papers published by the scientific team of prof. Volker Abetz, prof. Judit Puskas and prof.

Mirosława El Fray are also taken into consideration.

Two classes of thermoplastic elastomers were selected for the experimental studies of

the mechanical properties dependence on its network structure and applied additives. The

first group involves the elastomers, multiblock copolymers (poly(aliphatic/aromatic-ester)s,

where after polymerization the cross linking was achieved by means of radiation, leading to

relatively hard materials. The relatively soft block copolymers poly(isobutylene-b-styrene)

were chemically cross-linked during polymerization, as well as modified by using carbon black

and nanoclay as nano modifiers. Additionally, two medical-grade silicone rubbers, a

thermoplastic polyurethane and two linear SIBS block copolymers were used as reference

materials; carbon black, layered silicates and clay were applied as nano fillers.

The experimental procedures of production of samples for structure-properties

investigations, are characterized in the following chapter. The test methods such as

morphology evaluation, thermal characterization of materials, and evaluation of mechanical

properties are systematically described. Following types of experimental procedure were

applied to describe the samples: transmission electron microscopy (TEM) and atomic force

microscopy (AFM) to characterize the morphology, differential scanning calorimetry (DSC),

dynamic mechanical thermal analysis (DMTA) and thermal gravimetry (TGA) for the

determination of thermal properties of the samples, as well as mechanical and dynamic

fatigue testing to characterize the mechanical properties of primary samples and its

modifications.

It should be stated that the above-mentioned research and measurement methods

belong to currently modern measurement techniques, used widely in investigations analogous

to those presented in the evaluated doctoral dissertation. The author's ability to choice

research methods appropriate to the aim of the work, allowing for comprehensive

characteristics of block copolymers and their modification was confirmed. Though, as stated

above, the selection of methods is correct, but it would also be beneficial to realize studies of

gradient of changes in structure and properties, especially for implants of a certain thickness,

greater than the thickness of samples used in the presented work.

The purpose of an extensive research of implant materials is to constitute them in such

a way, that the using time would be as long as possible, to avoid the need for costly and

unfavorable replacement of implants. Hence, ageing studies conducted in appropriate

physiological fluid environments would also be a beneficial complement to this project. Such

aging studies of the materials, which potentially could be applied in medicine, are missing.

The next part of the doctoral dissertation is an extensive compilation and discussion

of experimental results for all samples prepared from basic thermoplastic elastomers and their

modifications. This part of the dissertation is divided into three main parts, which discuss

successively the influence of e-beam crosslinking process on the fatigue properties of

poly(aliphatic/aromatic ester) copolymer, the effect of chemically produced network structure

of polyisobutylene- based thermoplastic elastomers on the material properties, as well as the

assessment of material properties of dendritic polyisobutylene based thermoplastic

elastomers modified with nano modifiers.

The overall assessment of the thesis is very positive, Dipl.-Ing. Christian Götz presented

in an orderly and exhaustive manner all issues related to the basic scope and purpose of the

work.

Nevertheless, the following questions and doubts need to be clarified.

At the point 6 it is mentioned that the e-beam irradiation was selected between 0 and 700

kGy, these are the set values, the question is what were the real values, and what is the depth

of penetration of this radiation in the polymeric samples?

The TEM micrographs on the page 35 are of poor quality, difficult to assess the effects

discussed,

The AFM micrographs on the page 36 represent the surface observation, it is therefore difficult

to conclude about a general “well ordered structure”.

By the analysis (page 36) of the glass transition, melting enthalpy and crystallinity a typical DSC

graph as registered is missing. As in this case a PBT is of a low crystalline, it should be taken

into account that the crystallization of this polymer is strongly processing and post-processing

conditions dependent.

Figure 6.3 the comment “Tg of irradiated PBT26 shifted to 50 deg. C” is not visible on the run

of the graphs of E’’.

The results presented in table 6.2 and on Figure 6.4 should determine the effectiveness of e-

beam radiation, while the real changes (improvement) of modulus and elongation are within

the measurement error thus are relatively small.

The e-beam irradiation induced cross-linking is mentioned several times, but a real proof in a

form of cross-linking measured values are missing, instead of indirect values are given, such

as changes of particular mechanical properties.

The difference in number of cycles by breaking of PBT irradiated and not irradiated are

explained by micro domains destruction (page 44), a conclusion drawn from literature [187].

What is the reason of such effects and how the destruction of micro domains may be

experimentally proofed?

On page 45 it is written „During the dynamic loading the number of entanglements decreases

and the chemical bonds are responsible for carrying the load”? Is this a conclusion from the

research or drawn from literature?

Pls explain how can one directly characterize the cross-linking from the DSC measurements?

(page45)

Overall, a number of conclusions in the dissertation concerning the entanglements, cross-

linking, fracture of macromolecules etc. are formulated based on the measurements of

modulus and elongation. Pls explain these procedures, and confirm how exactly are these

conclusions.

What features must a material for biomedical applications have? It would be worth to compile

these features for example in a form of the table.

Concerning the glass transition it is probable more reasonable to speak about the range of

glass transition, and not about the temperature of glass transition, because this transformation

always takes place in a certain temperature range.

Pls explain how the Tg values in table 6.5 have been detected, since they do not coincide with

the curves in Figure 6.13 b and c. For the Tg which values were taken into account, the E” or

the tangent delta? The same question concerns the table 6.11.

On Fig 6.21 the directly registered runs are represented; for the clarity of analysis the run of

the smoothed values would be more adapted.

There are a number of abbreviations included in the text; not all of them are summarized at

the tables of abbreviations included in the text.

At the crystallography bibliography a number of maxima for the diffraction spectra of CB may

be found. How may just one maxima, ascribed to amorphous domain on figure 6.24, be

explained.

What kind of interaction may exist between neat polymer and CB fillers, as it is mentioned on

page 64? Also on page 71 it is mentioned that strong polymer-filler (CB) interaction leads to

an improvement of dynamical and statical properties; what kind of interaction can it be?

A significant increase (6 to 8 times) of stresses, due to the addition of CB, is shown in the table

6.13. Pls explain the mechanism of CB induced improvement of mechanical properties by

modified dendric polyisobutylene-based thermoplastic elastomers with poly(p-

methylstyrene) hard blocks.

On Fig. 6.28 the fracture surfaces are not well visible.

Most of the above mentioned remarks and doubts are debatable and do not lower the

generally positive assessment of the doctorate thesis.

Despite a certain number of uncertainties mentioned above, the doctoral dissertation

is properly written, the individual stages are presented in a logical way. The primary objective

of the work, which was to develop an alternative material with required resistance to fatigue

loads for medical applications, to replace silicone, was fully met. A number of modified

thermoplastic elastomers, with their wide mechanical characteristics, permitted for the

selection of innovative medical polymer materials with properties allowing their potential use

in place of the silicones, was presented so far.

This work is of significant scientific importance by deepen the knowledge in the field of

evaluation of mechanical properties of modified thermoplastic elastomers and their

composites. The application importance of research results of novel materials with potential

use in the field of medical implants, should also be noted.

The doctoral dissertation of Dipl.-Ing. Christian Götz meets the conditions in

accordance with Article 187 of the Act of 20 July 2018, Law on Higher Education and Science,

presenting the general knowledge of the Candidate, his ability to independently conduct

scientific work and to solve the scientific problems.

Based on the above presented evaluation of the doctoral dissertation of Dipl.-Ing.

Christian Götz I apply to the Council of Materials Engineering Discipline of the West

Pomeranian University of Technology in Szczecin to admit the Candidate to further stages of

the doctoral procedure in the field of engineering and technical sciences, at the discipline of

materials engineering.

Taking into account the appropriateness of the conducted research, the wide scope of

work, the large number of evaluated materials and their modifications, as well as the manner

of editing and presentation the doctoral dissertation of Mr. Dipl.-Ing. Christian Götz I apply to

the Council of the Discipline of Materials Science for its distinction.
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